
p
¿

”

“2019 - AÑO DE LA EXPORTACIÓN”

Universidad
Nacional
de Córdoba   

EXP-UNC: 00021532/2019

VISTO

El pedido de la Dra. Mónica E. VILLARREAL, Directora del Doctorado en
Educación en Ciencias Básicas y Tecnología, elevando para su aprobación la nómina
de inscriptos a la carrera junto a los Directores, Codirectores e integrantes de las

Comisiones Asesoras propuestosy los respectivos planes de tesis; y

CONSIDERANDO

Que los postulantes reúnen los requisitos estipulados en el Artículo 11% del
Reglamentodela Carrera, Anexoll de la Ordenanza CD N* 03/2016;

Que, según lo establecido porlos Artículos 12% y 13% del citado Reglamento,el

Consejo Académico ha evaluado las solicitudes de admisión presentadas y elevado la
nómina de aspirantes admitidos a la carrera con sus respectivos planes de tesis,
Directores y Codirectores propuestos;

Que, en cumplimiento del Artículo 23% del mencionado Reglamento, el Consejo
Académico ha propuesto la conformación de la Comisión Asesora correspondiente a
cada postulante.

Porello,

EL CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1% Aceptar la inscripción, Directores, Codirectores, planes de tesis y
Comisiones Asesoras de los siguientes aspirantes en la carrera de Doctorado en
Educación en Ciencias Básicas y Tecnología:

- Lic. Edward ACOSTA ORTIZ (D.N.!.: N* 95.867.934)
Título: Lic. en Química (Universidad Pedagógica Nacional - Colombia)
Plan de Tesis: “Modelos de representación científica utilizados por docentes de química
en la escolaridad secundaria”
Director: Dr. Agustín ADURÍZ-BRAVO (FCEyN- UBA)

Comisión Asesora:
Dr. Agustín ADURÍZ-BRAVO (FCEyN- UBA)

c+ Dr. Fabio E. MALANCA (FCO - UNC)
y! Dra. Carmen M. PEME (FCEFyN - UNC)
L
An



“2019 - AÑO DE LA EXPORTACIÓN”

Universidad FEAMAFON
Nacional Astronontía, Físicay
de Córdoba [ Compulación 

 

EXP-UNC: 00021532/2019

- Lic. Valentín BASEL(D.N.I.: N* 28.427.849)
Título: Lic. en Tecnología Educativa (UTN)
Plan de Tesis: “Uso de robótica en la enseñanza de la programación en escuelas
secundarias públicas de la Provincia de Córdoba”

Director: Dr. Diego A. LETZEN (FFyH - UNC)
Codirectora: Dra. Luciana BENOTTI (FAMAF - UNC)
Comisión Asesora:
Dra. Luciana BENOTTI (FAMAF - UNC)
Dr. Javier O. BLANCO (FAMAF - UNC)
Dra. Beatriz N. VALEIRAS (FCEFyN - UNC)

 

- Mgter. Almendra Guadalupe BRASCA MERLIN (D.N.!.: N* 36.264.892)
Título: Mater. en Aplicaciones de Información Espacial (UNC)
Plan_de Tesis: “Contribuciones de la geomática al desarrollo del pensamiento
multiescala en la enseñanza”
Director: Dra. Patricia KANDUS (3¡A - UNSAM)
Codirectora: Dra. María C. MARTÍNEZ (FFyH - UNC)
Comisión Asesora:
Dra. María C. MARTÍNEZ (FFyH - UNC)
Dra. Laura M. BUTELER (FAMAF- UNC)
Dr. Carlos M. SCAVUZZO (FAMAF- UNC y CONAE)

 

- Mgter. Edith Noemí GOROSTEGUI (D.N.!.: N* 17.757.706)
Título: Mgter. en Concepción, Intervención e Investigación en Educación y Formación
(Universidad de Reims- Francia)
Plan de Tesis: “Estudio de las interrelaciones entre geometría sintética y analítica: entre
la matemática para enseñar y la matemática para la enseñanza”
Director: Mgter. Irma E. SAIZ (UNNE)
Codirectora: Dra. Alcira S. RIVAROSA (UNRC)
Comisión Asesora:
Dra. Alcira S. RIVAROSA (UNRC)
Dr. Juan P. ROSSETTI (FAMAF - UNC)
Dra. Sara B. SCAGLIA (UNL)

 

- Mater. María del Valle MINA (D.N.!I.: N* 14.920.920)
Título: Mgter. en Procesos Educativos Mediados por Tecnologías (UNC)
Plan de Tesis: “Modelización matemática en diseños curriculares y textos de enseñanza

en la formación docente de la Provincia de Córdoba:distancias entre textos y prácticas”
Directora: Dra. Cristina B. ESTELEY (FAMAF - UNC)
Codirectora: Mgter. Nora B. ALTERMAN (FFyH - UNC)

Asesora:
Dra. Cristina B. ESTELEY (FAMAF - UNC)

% Dr. Héctor L. GRAMAGLIA (FAMAF - UNC)
| Dra. Maricel E. OCCELLI (FCEFyN - UNC)

 

 



Co
-

Y)

di

“2019 - AÑO DE LA EXPORTACIÓN”

Universidad SETAS Facullag de Mat
Nacional ASFONORÍS,
de Córdoba Compulación   

EXP-UNC: 00021532/2019

- Biól.. María Emilia OTTOGALLI (D.N.!.: N* 34.909.924)
Título: Bióloga (UNC)
Plan de Tesis: “El conocimiento didáctico del contenido de las ciencias naturales y de la
didáctica en institutos de educación superior de la Provincia de Córdoba”
Director: Dr. Gonzalo M. A. BERMUDEZ (FCEFYyN - UNC)
Comisión Asesora:
Dr. Gonzalo M. A. BERMUDEZ (FCEFyN - UNC)
Dra. Ana Lía DE LONGHI (FCEFYyN - UNC)

Dra. Maricel E. OCCELLI (FCEFyN - UNC)

 

- Mater. María Eugenia SEOANE(D.N.!.: N* 33.858.201)
Título: Mgter. en Epistemología e Historia de la Ciencia (UNTREF)
Plan de Tesis: “El abordaje de fenómenosclimáticos severos en la escuela secundaria
desdela perspectiva naturaleza de la ciencia”

Directora: Dra. Irene ARRIASSECQ (UNICEN - CONICET)
Codirector: Dr. Agustín ADÚRIZ-BRAVO (FCEyN - UBA)
Comisión Asesora:
Dra. Irene ARRIASSECQ (UNICEN - CONICET)

Dr. Enrique A. COLEONI (FAMAF - UNC)

Dr. Luis E. OLCESE (FCQ - UNC)

 

ARTÍCULO 2*: Notifíquese a la Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales y la
Facultad de Ciencias Químicas. Publíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN, A TRECE
DÍAS DEL MES DE MAYO DEL AÑO DOSMIL DIECINUEVE.

RESOLUCIÓN CD N? 138/2019

 

   Ora. SÍEVIA PATRICIA SILVETTI
SECRETARIA GENERAL

FaMAF

IngMRTA IRIONDO
DECANÁ

FaMAF


